Ignatius plebi fame periclitanti succurrit.

Cap. XI.

Neque vero Ignatio & cæteris, qui remanserant Romæ, negotium defuit. Erat annus à Virginis partu M. D. XXXVIII. insignis annonæ caritate, ac per hyemem præcipue tanta frugum inopia, vt passim iacentes in publico pauperes frigore fameque confecti, miserandum in modum exspirarent. Quo spectaculo commotus Ignatius, tantæ calamitati sibi omni ope subueniendum putauit. Iamq; è Gar-

N s zonij

zonij villa, cum suis in Vrbis frequen-
tiora loca migrauerat, laxiore sibi ab-
amicis domo conducta, ad circum Fla-
minium, in ea regione, quæ sancti An-
geli ad forum Piscariū hodie dicitur.
In eius igitur domus ampla cœnatio-
ne fœno stragulisque dispositis, & in
pauperum alimenta eleemosynis vn-
diq; corrogatis, in omnes partes dimi-
sit, qui in id hospitium, ut quemq; peri-
clitatem extrema inopia inuenissent,
vel inter manus, prout res ferret, vel ge-
statoria sella deueherent. Cum strenue
curaretur, adhibitis etiam ubi opus es-
set, adiutoribus baiulisq;, breui nume-
rus decubentium ad quadringentos
ascendit. Hic verò, eodem Ignatio pre-
side ac duce, Patrum fratrumque sece-
caritas ac virtus exercuit. Diluculo
quotidie linctati omnes ad imperia ac
cipienda præsto aderant. Inde ad sua
quisq; officia discurrere sine vlla per-
turbatione vel tumultu; alij recens il-
latos pauperes clementer exuere, & ca-
lida elutis corporum sordibus in lectu-
lo collocare; alij assidere languētibus,
eosdemque amicissimis cōsolari ver-
bis.

bis. hi cibos aut domi excoquere diligenter, aut aliunde missos instruere; illi fercula inferre, & longa inedia propemodum enectis pretiosa instillare li quamina. hi cubilia sternere, illi scopis paumenta purgare: denique certatim omnes munere suo ita fungi, ut preclares testarentur, in minimis illis agnosceret sc Regem regum & dominum dominantium. neque vero corpora solū egentium, sed animi quoque eadem opera curabantur. Plurimi quippe rudes, Christianæ doctrinæ præceptis probe instituti, multi à turpi quæstu, fraudibusq; deterriti, & quod caput est, sacra omnes confessione expiati, ac pane cælesti lōgo interuallo refecti sunt. Deinde ut aliqui conualuerant, succendentibus inuicem alijs, cum tegumentis ad frigus arcendum, & certo pecuniæ subsidio dimittebantur. Eares per Vrbem vulgata, magnam populi bencuolentiam conciliauit Ignatio. atque ad eam Christianæ humilitatis caritatisq; officinam visendam interdiu promiscua turba, noctu vero etiā viri principes ventitabant: ac tāta fuit

ex-

fuit exempli vis, vt quidam, cum præsentes nō suppeterent sibi nummi, depositis illico in usus pauperum vestimentis domum seminudi reuerterint. Alij etiam sancta æmulatione in citati, eiusdem conditionis homines, quorum nō deerat passim copia, hospitio suscepitos benigne curarūt. Multi præterea proceres, in glorioſi operis perfectionem, Ignatio pecuniæ summam vltro detulere non leuem. Qua in re Margaritæ Austriacæ Caroli V. filiæ, Octauio Farnesio nuptæ, Placentinorum & Parmenium hodie Duci, pietas ac beneficētia vel in primis enituit. Atque eius pecuniæ, cum Ignatius intelligeret, se vel maxima eorum qui contuleranr voluntate, partem aliquā in suas & suorum necessitates erogare posse; tamen tanta fuit religione vir, vt ne obolum quidem, nisi in externorum pauperum commoda, insumpserit, relatis in codicem accurate nominibus, vt omnium prorsus ratio constaret. Atque hūc maxime in modum labor ad exactam usque hyemem secunda ciuitatis admurmuratione perdu-

ctus.

ctus.ac vere demum ineunte, frumenta partim ab ijs qui suppresserant, sponte prolata; partim à magistratibus aliud conuecta sunt. Ea re non mediocriter annona laxauit; grauique perfunda periculo plebs, Deo adiuuāte, ad solitos quæstus & opicia redijt.

Confirmatur à Pontifice Maximo Societas.

Cap. XII.

Interea, cum ad Ignatiū studio religionis aliqui subinde se adiungarent; nequaquam immemor ille, quod ad Societatem confirmandam attinebat, negotijs paulo ante suscepit; quidquid à publicis occupationibus otium datum est, in eam ipsam rem diligentissime contulit. ac primum totius instituti formulam (fusius postea explicandam) ad certa capita dilucide redegit, ac breuiter, deinde nactus opportunitatem, quod Pontifex Maximus per autumni ferias è turba negotijsq; Tibur sece receperat; eam formulam auctoritate Apostolica sanciendam eidem Pontifici suppliciter obtulit per Gasparem Contarenū Cardinalem, de quo su-

pra

pra dictum est, ob egregiam virtutem
sapientiamq; Principi in primis acc-
ptum, nostriq; ordinis amicissimum.
quam ille vbi perlegit; confessim, Spir-
itus, inquit, Dei est hic. ac multa præte-
rea in eam sententiam adiunxit; quare
considereret recentem huiusc manipu-
li ardore, tali tempore diuinitus excita-
tum, afflictis Ecclesie rebus non leui tū
præsidio, tum ornamēto futurum. Ve-
rumramen, vt in tanta re ne minus cō-
sulte quidpiam statuisse videretur, to-
tum negotium delegauit tribus viris ē
sacro collegio Cardinaliū, apud quos
minimum loci fore putauit gratiæ. In
ijs fuit Bartolomeus Guidicionius
Lucensis, vir diuini humanique iuris
appreme peritus, idemq; nouarum re-
ligionum adeo non amicus, vt de ijs
ad certum numerum redigendis librū
etiam conscripsisse dicatur. Is, præiudi-
cata iam causa, collegas nequaquam
propensos in Ignatium, facile in suam
sententiam adduxit, certamq; prope-
modū confessamque rem, consilio &
auctoritate sua pœnè discussit. Quod
vbi sensit Ignatius, parū præsidij ratus

in

in hominibus esse, ad opem diuinā de more confugit. ac præter ieiunia, supplicationes, cæte rāque ad numen propitiandum adhiberi solita, cælestes insuper hostias eo tantum nomine per se & per amicos immolauit ad tria milia. qua procuratione, intra finem anni vertentis, cum cæterorum, tum præcipue Guidicionij ita immutata volūtas est, vt cum de multitudine religionū cohibenda idem quod antea omnino sentiret, huic tamen refragari se vltra negaret posse, diuino videlicet monitu, & occulta spiritus operatione vehementer instinctus. Ita, qui diu valde anxious habuerat Patres, corumque spem varijs frustrationibus propemodum extinxerat, idem vna cum cæteris collegis repente placatus ac fauens, rem vltro suscepit, commendauitque Pontifici, Tibure denuo commoranti; qui libentissimo animo & Societatem ipsam, & Societati inditum nomen rite sancteque approbauit V. Non. Octobris, anno M.D. XL. idq; testatum voluit esse publicis litteris codem die locoq; datis; cum eo tamen, vt in vniuersum